eod. XVI. cap. 5: Tunc cum werageldo componat, hoc est 160. sol. solvat parentibus. — auch eod. VIII. cap. 1. nach einigen Hss.

¹⁾ eod. III. cap. 1—2; siehe unten.

²⁾ eod. II. cap. 5: Et si talis homo potens hoc fecerit, quem ille comis distringere non potest, tunc dicitur duci suo, et dux illum distringat secundum legem; si liber est, 40. solidis sit culpabilis et omnia similia restituat; si servus hoc fecerit, capitale crimine subiaceat, u. f. 10.

³⁾ eod. II. cap. 3: Siquis seditionem suscitaverit contra ducem suum, quod Paiwarii carmulum dicunt, per quem inprimis fuerit levatum, componat duci 600 sol.; alii homines, qui eum secuti sunt, illi similes, et consilium cum ipso habuerunt, unusquisque cum 200 solidis componat; minor populus, qui eum secuti sunt, et liberi sunt, cum 40 solidis componant, ut tale scandalum non nascatur in provincia. — Ähnliches eod. II. cap. 4; namentlich aber eod. VII. cap. 2—3: Siquis contra hoc fecerit, a loci iudicibus separentur, et omnes facultatis amittant, quas fiscus adquirat. Si minores persona sunt, que se inlicita conjunctione polluerunt, careant libertatem, servis fiscabus adgregat. (leg. fiscalibus adgregentur.)

⁴⁾ Meichelb. Hist. Friis. n. 703: Tunc omnis plebs, cum audierat concilium, tam principes, quam mediocres iudicaverunt iustissimum iudicium u. f. 10.

nur auf einen Theil der Freien, auf die Angeseffenen, beschränkt war; doch läßt sich auch hieraus ein bindender Schluß nicht ziehen, indem *mediocris* zuweilen die Bedeutung von gering im Gegensatz zu etwas Höherem hat, womit dann jener technische Begriff ausgeschlossen ist.

Ueber den Freienstand hinaus ragen aber zunächst 5, oder wenn man lieber will, 4 Geschlechter: ¹⁾ die *Huosi*, *Drozza* (*Huosidrozza*), *Fagana*, *Hahiligga*, *Anniona*; über diesen steht sodann noch das herzogliche Geschlecht der *Agilolfinger*, endlich ganz zu oberst der Herzog selbst. Das Verhältniß dieser sämtlichen bevorzugten Geschlechter ist ein erbliches, weil ja eben dem Geschlechte die Bevorzugung zukommt; ²⁾ aus der Beschränkung des Vorzugs auf 5

¹⁾ *L. Bajuvar. III. cap. 1*: De genealogia, qui vocantur *Huosi*, *Drozza*, *Fagana*, *Hahiligga*, *Anniona*. Isti sunt quasi primi post *Agilolfingas*, qui sunt de genere ducali, illis enim duplam honorem concedamus, et sic duplam compositionem accipiant. *Agilolvinga* vero usque ad ducem in quadruplum conponat, quia summi principes sunt inter vos; dux vero, qui praeest in populo, semper de genere *Agilolvingarum* fuit et debet esse, quia sic reges antecessores nostri concesserunt eis, qui de genere illorum fidelis rei (leg. regi) erat, et prudens, ipsum constituebat ducem ad regendum populum illum, et pro hoc, quod dux est, addatur ei major honor, quam ceteris parentibus ejs. Sic III. pars addatur super hoc, quod parentes ejus conponuntur. Si vita parentorum ejus aufertur, et cum 640 (al. 600.) solidis conponatur. — *cap. 2*: ducem vero eum 900 solidis conponat, parentibus, aut regi, si parentes non sunt. Et secundum haec aedictum haec alia compositio sequatur, qualiter parentes ejus conponi solent; ita si duci aliquid accesserit a coequalibus suis, sic autem conponere: ubi compositio parentorum ejus est in IIIIor. sol., duci vero VI. sol.; ubi illorum in VI. sol., duci vero VIII. (sc. ubi vero illis 12. sol.), duci autem XVIII. Sic semper addatur III. pars supra in ducis causa, usque in novissima quescione, que solet inter homines contingere.